第１号様式（第３条関係）
（表）

○○年○○月○○日

   武蔵野市長 殿

武蔵野市指定排水設備工事事業者（指定・更新）申請書

   武蔵野市指定排水設備工事事業者の（指定・更新）を受けたいので、武蔵野市指定排水設備工

事事業者規則第３条（第１項・第２項）の規定により、次のとおり申請します。

注
 １ 裏面の添付書類を添付してください。
 ２ 選任する責任技術者が申請事業所以外の事業所と兼任する場合は、裏面に記載してくださ

い。

指 定 番 号  第 ○○○  号
※ 武蔵野市指定排水設備工事事業者の更新の場合のみ記載してください。

フ リ ガ ナ
商 号

 カブシキガイシャアイウセツビ

株式会社アイウ設備

代 表 者

(住所・氏名・電話番号)

東京都武蔵野市緑町○丁目○番○号

武蔵野 太郎

○○○○ - ○○ - ○○○○

代表者は、次の要件に該当していないことを誓約します。
□ 精神の機能の障害により排水設備の新設等の工事の事業を適正に営むにあたって必要な

認知、判断及び意思疎通を適切に行うことができない者に該当していない。
□ 破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者に該当していない。
□ 排水設備の新設等の届出が受理されていない排水設備の新設等の工事を施行した者であ
って、当該事実のあった日から２年を経過しないものに該当していない。

※ 誓約する事項の□にレ点を記入してください。

申

請

事

業

所

フ リ ガ ナ
事 業 所 の 名 称

カブシキガイシャアイウセツビ

株式会社アイウ設備 関前営業所

所 在 地
郵便番号 ○○○ - ○○○○
東京都  武蔵野市関前○丁目○番○号

電 話 番 号
○○○○ - ○○ - ○○○○
※ 武蔵野市のホームページで公開可能な番号を記入してください。

選 任 す る
排 水 設 備 工 事
責 任 技 術 者

登録番号 氏 名
○○○ - ○○○○○ 武蔵野 次郎

（日本産業規格Ａ列４番）

指定（新規）・更新のいずれかに丸印をつけてください。

記入例（第１号様式）

必ず裏面の添付書類を添付してください。

責任技術者を兼任する事業所がない場合や、事業所が１箇所のみの場合は、裏面を記入する必要はありません。

指定(新規)・更新を申請したい事業所が複数ある場合は、別々に申請してください。

東京都下水道局の発行する排水設備工事責任技術資格者証の登録番号を

記入してください。

レ点を記入してください。

（裏）

注 記入欄が不足する場合は、こちらの面を複写して使用してください。

 注
  １ 添付書類４「選任する排水設備工事責任技術者の常用の雇用関係等を証明する書類」は、次

に掲げる書類のうち、いずれか一式を提出してください。
   (1)  資格確認書又は資格情報のお知らせ（資格情報通知書）（国民健康保険資格確認書及び資

格情報のお知らせ（資格情報通知書）を除く。）の写し
   (2)  雇用保険被保険者資格取得確認通知書及び保険料領収書の写しの両方
   (3)  住民税特別徴収税額の決定通知（特別徴収義務者用）の写し
   (4)  直近の確定申告書の写し又は所得税青色申告決算書の写し
   (5)  次に掲げるものの両方
    ア 従業員全員の賃金台帳又は源泉徴収簿の写し
    イ 所得税納付額領収書の写し
   (6)  (1) から(5) までに掲げるもののいずれも添付できないときにあっては、事業開始等申告書

（個人事業税）の写し又は個人事業の開廃業等届出書の写し
 ２ 法人代表者を排水設備工事責任者として選任する場合は、商業登記事項証明書をもって、

「選任する排水設備工事責任技術者の常用の雇用関係等を証明する書類」を提出したことと

します。

そ

の

他

の

事

業

所

フ リ ガ ナ
事 業 所 の 名 称

カブシキガイシャアイウセツビ

株式会社アイウ設備 埼玉営業所

所 在 地
郵便番号 ○○○ - ○○○○
埼玉県○○市○○町○丁目○番○号

兼 任 す る
排 水 設 備 工 事
責 任 技 術 者

登録番号 氏 名
○○○ - ○○○○○

○○○ - ○○○○○
武蔵野 次郎

添

付

書

類

１ 住民票 ※個人の場合のみ
２ 商業登記事項証明書 ※法人の場合のみ
３ 申請事業所の建物の登記事項証明書又は建物賃貸借契約書の写し
４ 選任する排水設備工事責任技術者の常用の雇用関係等を証明する書類
５ 選任する排水設備工事責任技術者の排水設備工事責任技術者証の写し
６ 申請事業所の付近見取図、平面図及び写真
７ 武蔵野市下水道条例第８条第１項に規定する手数料を納入したことがわかる書類

選任する責任技術者を武蔵野市外にある事業所と兼任する場合は、東京

都と他道府県の登録番号を併記してください。

 添付書類に被保険者番号やマイナンバー等の個人を識別できる番号が記載されている場合は、当該箇

所を塗りつぶした書類のコピーを提出すること。

 更新申請するとき、事業所の移転、代表者の異動、排水設備工事責任技術者の異動等がある場合は、

「武蔵野市指定排水設備工事事業者異動届(第５号様式)」も併せて提出すること。

 添付書類３は、建物賃貸借契約書は契約期間内であることを確認すること。

 添付書類５は、資格者証の有効期間内であることを確認すること。

 添付書類６は、事業所の看板、事業所内の様子（机の配置状況等）のわかる写真を添付すること。

 添付書類７は、下水道課の窓口に申請書をご提出いただいた際に納付用紙をお渡しします。新規指定は

10,000 円、更新は 5,000 円となります。

 添付書類４として、「資格確認書又は資格情報のお知らせ（資格情報通知書）」を添付する場合、事業者名

が記載されていることを確認してください。（事業者名のないものは不可）。なお、令和７年 12 月１日ま

では保険証の写しでも可能です。

第５号様式（第６条関係）
（表）

○○年○○月○○日

   武蔵野市長 殿

 武蔵野市指定排水設備工事事業者異動届

  武蔵野市指定工事事業者に係る異動があったので、武蔵野市指定排水設備工事事業者規則第６

条第２項の規定により届け出ます。

注
 １ 変更後の内容で記入してください。
 ２ 変更内容は裏面に記載してください。
 ３ 裏面の添付書類を添付してください。

指 定 番 号  第 ○○○ 号

フ リ ガ ナ
商 号

カブシキガイシャカキクセツビ

株式会社カキク設備

代 表 者
（住所・氏名・電話番号）

東京都武蔵野市緑町○丁目○番○号

武蔵野 太郎

○○○○ - ○○ - ○○○○

代表者は、次の要件に該当していないことを誓約します。
□ 精神の機能の障害により排水設備の新設等の工事の事業を適正に営むにあたって必要な

認知、判断及び意思疎通を適切に行うことができない者に該当していない。
□ 破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者に該当していない。
□ 排水設備の新設等の届出が受理されていない排水設備の新設等の工事を施行した者であ
って、当該事実のあった日から２年を経過しないものに該当していない。

※ 誓約する事項の□にレ点を記入してください。

届

出

事

業

所

フ リ ガ ナ
事 業 所 の 名 称

カブシキガイシャカキクセツビ

株式会社カキク設備 関前営業所

所 在 地
郵便番号 ○○○ - ○○○○
東京都  武蔵野市関前○丁目○番○号

電 話 番 号 ○○○○ - ○○ - ○○○○
※ 武蔵野市のホームページで公開可能な番号を記入してください。

（日本産業規格Ａ列４番）

記入例（第５号様式）

（裏）
変更内容

商号又は代表者に係るもの

主たる事業所に係るもの

 その他の事業所に係るもの（注 新たに開設し、又は廃止した場合も届け出てください。）

注 記入欄が不足する場合は、こちらの面を複写して使用してください。

変更事項
（該当事項を〇で囲んでください。） 変更前 変更後

フ リ ガ ナ
商 号

カブシキガイシャアイウセツビ

株式会社アイウ設備
カブシキガイシャカキクセツビ

株式会社カキク設備

代 表 者

(住所・氏名・電話番号)

東京都武蔵野市緑町○丁目○番○号

武蔵野 花子

○○○○ - ○○ - ○○○○

東京都武蔵野市緑町○丁目○番○号

武蔵野 太郎

○○○○ - ○○ - ○○○○

変更事項
（該当事項を〇で囲んでください。） 変更前 変更後

フ リ ガ ナ
事 業 所 の 名 称

カブシキガイシャアイウセツビ

株式会社アイウ設備中町営業所
カブシキガイシャカキクセツビ

株式会社カキク設備関前営業所

所 在 地 ・ 住 居 表 示
郵便番号 ○○○ - ○○○○
東京都武蔵野市中町○丁目○番

○号

郵便番号 ○○○ - ○○○○
東京都武蔵野市関前○丁目○番

○号
電 話 番 号 ○○○○ - ○○ - ○○○○ ○○○○ - ○○ - ○○○○

選 任 す る
排 水 設 備 工 事
責 任 技 術 者

登録番号○○○ - ○○○○○
氏  名武蔵野 花男

登録番号○○○ - ○○○○○
氏  名武蔵野 次郎

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

変更事項
（該当事項を〇で囲んでください。） 変更前 変更後

フ リ ガ ナ
事 業 所 の 名 称

カブシキガイシャアイウセツビオオミヤエイギョウショ

株式会社アイウ設備 大宮営業所

カブシキガイシャアイウセツビサイタマエイギョウショ

株式会社アイウ設備 埼玉営業所

所 在 地 ・ 住 居 表 示 郵便番号 ○○○ - ○○○○
埼玉県○○市○○町○丁目○番○号

郵便番号 ○○○ - ○○○○
埼玉県○○市○○町○丁目○番○号

電 話 番 号

兼 任 す る
排 水 設 備 工 事
責 任 技 術 者

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

登録番号
氏  名

添 付 書 類 ○武蔵野市指定排水設備工事事業者証
○その他必要書類

（日本産業規格Ａ列４番） 添付書類は次頁の別表ご確認ください。

別表（第６条関係）
事由 添付書類

(1) 商号を変更したとき。  武蔵野市指定排水設備工事事業者証
 個人の場合は、直近の確定申告書の写し
 法人の場合は、商業登記事項証明書

(2) 代表者に異動があったと

き。

 武蔵野市指定排水設備工事事業者証の写し
 個人の場合は、住民票
 法人の場合は、商業登記事項証明書

(3) 事業所を移転したとき。  武蔵野市指定排水設備工事事業者証
 建物の登記事項証明書又は賃貸借契約書の写し
 事業所の付近見取図、平面図及び写真
 法人の場合は、商業登記事項証明書

(4) 選任する責任技術者に異

動があったとき。

 武蔵野市指定排水設備工事事業者証
 選任する責任技術者の技術者証の写し
 選任する責任技術者の常用の雇用関係等を証する書類

(5) 事業所の住居表示に変更

があったとき。

 武蔵野市指定排水設備工事事業者証
 住居表示変更証明書

(6) 電話番号に変更があった

とき。

 武蔵野市指定排水設備工事事業者証

  添付書類に被保険者番号やマイナンバー等の個人を識別できる番号が記載されている場合は、当該箇所を

塗りつぶした書類のコピーを提出すること。

 建物賃貸借契約書は契約期間内であることを確認すること。

 資格者証の有効期間内であることを確認すること。

 事業所の平面図は、事業所内の机の配置等のわかるものを添付すること。

 事業所の写真は、看板、事業所内の様子（机の配置状況等）のわかるものを添付すること。

 選任する責任技術者の常用の雇用関係等を証する書類は、次のいずれか一式を提出してください。「資格確

認書又は資格情報のお知らせ（資格情報通知書）」を添付する場合、事業者名が記載されていることを確認し

てください。（事業者名のないものは不可）。なお、令和７年 12 月１日までは保険証の写しでも可能です。

  (1) 資格確認書又は資格情報のお知らせ（資格情報通知書）（国民健康保険資格確認書及び資格情報の

お知らせ（資格情報通知書）を除く。）の写し

   (2) 雇用保険被保険者資格取得確認通知書及び保険料領収書の写しの両方

   (3) 住民税特別徴収税額の決定通知（特別徴収義務者用）の写し

   (4) 直近の確定申告書の写し又は所得税青色申告決算書の写し

   (5) 次に掲げるものの両方

    ア 従業員全員の賃金台帳又は源泉徴収簿の写し

    イ 所得税納付額領収書の写し

   (6) (1)から(5)までに掲げるもののいずれも添付できないときにあっては、事業開始等申告書（個人事業

税）の写し又は個人事業の開廃業等届出書の写し

 ２ 法人代表者を排水設備工事責任者として選任する場合は、商業登記事項証明書をもって、「選任する

排水設備工事責任技術者の常用の雇用関係等を証明する書類」を提出したこととします。